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Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025 

Indikator  Ambition (min.)   1. juni  1. maj  

Medlemmer og marked     

Antal medlemmer 1.049.000 1.062.729 1.058.530 

Antal nye medlemmer (brutto) 80.000 52.223 40.453 

Medlemsandel 50-64 årige i % 19,5% 20,5% 20,3% 

Medlemsandel 65+ i % 63,0% 63,0% 63,0% 

 Tilbudspartnere      600            658                     638  

 Udbydere (tilbud)                    3.120                  3.279                  3.186  

 MRM (medlemmer)              675.000            677.100            673.200  

 App (downloads total)            715.000            727.506            715.209  

 App (aktive brugere pr måned)   120.000                                               184.575            180.318  

Frivillige       

Antal frivillige                      21.000  20.855                20.895  

Frivilliges andel af medlemmer i % 2,00% 1,96% 1,97% 

Frivilligportal, antal profiler i alt                    15.200  15.631 15.483 

Antal lokalafdelinger, ny bookingløsning  23 18 

Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger                        193  192 192 

Lokalt nyhedsbrev, medlemmer                    400.000  392.599 387.504 

Lokalt nyhedsbrev, tilmelding i % af medlem-

skaber med e-mail 55% 54% 53% 

Antal servicebesøg, lokalafdelinger 76                           10 10 

Ældretelefonen, antal gennemførte samtaler 5000 2.364 1.845 

Medier       

aeldresagen.dk (gns. sessioner pr måned)                  890.000   951.320             936.200  

Facebook Reach pr måned              4.500.000         4.250.000   4.432.000  

Facebook Post stories (reaktion, kommenta-

rer og deling) pr måned                     70.000  

              

68.250  64.000 

Rådgivning       

Antal gennemførte telefoniske rådgivninger                       50.000               20.675               17.165  
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Aktive seniorer 
 

Arbejdsmarkedsrelaterede tilbud 

I den kommende tid præsenteres en række helt nye tilbud for målgruppen. Tilbuddene skal ses 

som nye forsøg, der skal testes og vise sit værd. Hvis tilbuddene imødekommer medlemmernes 

interesse, vil de danne grundlag for flere tilbud af samme slags.  

 

Webinarer med VUC. 

Der er nu åbent for tilmeldinger til de to første webinarer. Begge henvender sig til målgruppen i 

den erhvervsaktive alder: 

- D. 11/6: Bliv attraktiv online over for arbejdsgivere (LinkedIn) 

- D. 18/6: AI – fremtidens værktøj 

Det første er der pt. 340 tilmeldte og der er åbent for flere tilmeldinger: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-online-synlighed 

 

Det andet webinar om AI var udsolgt på første dag, hvor det blev udbudt. 3150 medlemmer af 

Ældre Sagen har tilmeldt sig: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-om-ai 

 

Begge webinarer følges op med et gratis kursustilbud hos VUC, hvor det er muligt at følge en 

række online kurser, der giver mulighed for at fordybe sig yderligere i temaerne. 

 

Podcast 

De første afsnit af podcastserien "Arbejdslivet - et nyt kapitel" er nu tilgængelige. Her undersø-

ges, hvad der sker, når arbejdslivet skifter retning midt i livet: 

https://www.facebook.com/share/r/1BrZFyGqq2/ 

 

Event om Iværksætteri 

Eventet d 17/6 i København er fuldt booket og 55 deltagere kan bydes velkommen i Campus til en 

aften, hvor de kan høre nærmere om mulighederne for at udleve deres drømme om at gå selv-

stændig. Eventet er finansieret af Iværksætter Danmark: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/event-ivaerksaetteri-plus-50 

 

I forlængelse af Eventet har Ældre Sagen sammen med Danske Iværksættere inviteret til et kur-

susforløb for de af vores medlemmer, der ønsker at blive selvstændige. Eventet er finansieret af 

Københavns Kommune. Ældre Sagen tilbød i efteråret 2024 et lignende arrangement under nav-

net StartUp Planet. 

 

Ad hoc udvalg for Aktiv Seniorstyrke. 

Udvalget afholdt sit sidste møde den 2. juni. Udvalget har bidraget med egne erfaringer og ideer, 

der har resulteret i et handlingsforslag til lokal forankring af nye initiativer herunder, hvordan nye 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-online-synlighed
https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-om-ai
https://www.facebook.com/share/r/1BrZFyGqq2/
https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/event-ivaerksaetteri-plus-50
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initiativer bedst kan udbredes og forankres lokalt. Det omfatter idéer og overvejelser til at inte-

grere initiativerne i lokalafdelingerne. 

 

De mange drøftelser og forslag til det videre arbejde med, at skabe flere aktiviteter og frivillige i 

Lokalafdelingerne for målgruppen af “yngre medlemmer” vil blive samlet i et notat med anbefa-

linger, der skal præsenteres senere på året for Direktionen, Landsbestyrelsen og Delegeretfor-

samlingen. 

 

Ny bookingløsning 
 

19 lokalafdelinger har taget den nye bookingløsning i brug og 59 lokalafdelinger har været på kur-

sus i løsningen. 

 

Der ses på mulighederne for at få en funktion, hvor eksisterende tilbud i den gamle bookingløs-

ning automatisk kan overføres til den nye bookingløsning, så lokalafdelingerne kan nøjes med at 

se overførelsen igennem for at sikre korrekt information og placering. Med en sådan funktionalitet 

på plads vil sekretariatet bedre kunne hjælpe lokalafdelinger over i den nye løsning og forhåbent-

lig udrulle løsningen noget hurtigere. 

 

Ny Det sker 
 

Specifikationen af den nye Det Sker-løsning er godkendt i styregruppen, og tilbudsindhentningen 

er igangsat. Sideløbende afklares den fremtidige loginløsning for frivillige, så vi sikrer, at Ny Det 

Sker-løsningen benytter et login, der også kan anvendes af andre værktøjer og gør det så let som 

muligt for frivillige at skifte mellem Det Sker, Booking og Sitecore. Projektet følger tidsplan og 

budget. 

 

Digitalisering 
 

Digital inklusion på teleområdet 

Ældre Sagen har holdt oplæg for Telebrancheforum under Digitaliseringsstyrelsen, et forum med 

repræsentanter fra blandt andet de store teleselskaber i Danmark. Oplægget blev afholdt som 

følge af ændringer på teleområdet med lukningen af kobbernettet (startede januar 2025 og varer 

fem år) og satte fokus på digital inklusion på teleområdet. 

 

Digital identitetstegnebog 

Digitaliseringsstyrelsen udvikler og lancerer i 2026 den ny digitale identitetstegnebog, der er en 

kommende app, som brugere bl.a. vil kunne bruge til at identificere sig med og bevise deres alder 

fx i supermarkedet eller på sociale medier. Appen har flere funktioner og vil løbende udbygges. 
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Ældre Sagen har udarbejdet høringssvar vedrørende den nye løsning og haft et indledende møde 

med Digitaliseringsstyrelsen, hvor vi både har fået information og drøftet, hvilke opmærksom-

hedspunkter Ældre Sagen har for at kunne understøtte ældre og den øvrige befolkning i at be-

nytte sig af den nye digitale tegnebog. 

 

Svindel af ældre fortsætter  

Ældre Sagen har udtalt sig til landsdækkende tv og avis om udviklingen i svindel, hvor særligt æl-

dre er udset som ofre. Det er en voldsom stigning i sager om falske bankbude, hvor bankkunden 

bliver manipuleret til at udlevere bankkort og kode til kriminelle, der udgiver sig for at være fra 

banken. Der er derfor forsat et behov for et tæt samarbejde mellem myndigheder og organisatio-

ner om information og bekæmpelse af svindel.  

 

Ældre Sagen har takket ja til at siddet med i et nyoprettet advisory board etableret af Center mod 

Økonomisk IT-svindel. Ældre Sagen skal sammen en række andre eksperter bidrage til Centerets 

indsatser herunder bedre støtte til ofre for den digitale kriminalitet. 

 

MasterCard har lanceret initiativet Betalingshjælpen  

Det nye initiativ skal støtte og uddanne ældre i at blive stærkere inden for digitale betalingsmulig-

heder. Initiativet er udviklet i samarbejde med bl.a. Nets, Sydbank, Arbejdernes Landsbank, Dan-

ske Bank, Wordline og Mobilepay. Ældre Sagen har bidraget med vores viden om digitale udfor-

dringer for ældre i en rapport om Betalingshjælpen samt udtalt os til landsdækkende avis. Ældre 

Sagen støtter op om initiativet, fordi det er vigtigt, at aktørerne anerkender, at der er et behov for 

hjælp i befolkningen, og vi ved, at det kan være en udfordring at navigere i de mange forskellige 

selvbetjeningsløsninger - også på betalingsområdet.  

 

Demens 
 

Demensdagene  

Ældre Sagen deltog 14. til 15. maj i konferencen Demensdagene arrangeret af Nationalt Viden-

center for demens. Der deltog 1000 fagpersoner og virkelig mange af dem var forbi Ældre Sagens 

stand, hvor der blev talt rigtig meget om demens, frivillige, civilsamfund, aktiviteter og hvordan 

man bedst støtter mennesker med demens og pårørende. Bl.a. blev der uddelt 300 eksemplarer 

af både ”Demensguiden” og Pårørendeguiden. Igen markerede Ældre Sagen sig som en aktiv 

medspiller og aktør på demensområdet. På konferencen var der oplæg om bl.a. den nyeste forsk-

ning i forebyggelse af demens, og nye biomarkører for at diagnosticere demenssygdomme. Bl.a. 

var der oplæg om Fingermodellen og det danske forskningsprojekt ForebygDemens 

 

Demensuge 19  

Ældre Sagens lokalafdelinger var igen i år meget aktive i demensugen, som afholdes og initieres 

af Folkebevægelsen for demensvenligt Danmark. Op mod 50 lokalafdelinger har deltaget med 
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forskellige tiltag, events, arrangementer, foredrag og uddeling af materiale om Demenssymbolet. 

Ældre Sagens frivillige bidrager virkelig flot i demensugen 

 

Netværksmøde for demensansvarlige 

43 demensansvarlige frivillige fra hele landet deltog 21. og 22. maj i netværksmødet. Dagene var 

fyldt med masser af erfaringsudveksling, fælles udfordringer, succeser og faglige oplæg fra de-

menspsykolog Anneke Dapper Skaaning om ”Demenssprog” og Signe Mathilde Dalsgård, der for-

talte om baggrund og anvendelse for og af ”Drømmesamtale kortene” – Kortene bliver brugt af 

både fagpersoner og frivillige indenfor demensområdet.  

 

Der spirer nye aktiviteter i mange lokalafdelinger, særlig er det signifikant hvor mange nye aktivi-

teter omkring fællessang og kor, der er startet det seneste år. Fælles for deltagerne var, at der 

ønskes fokus på rekruttering af frivillige og deltagere til aktiviteter. Der opleves fortsat berørings-

angst overfor demens på flere planer.  

 

Kursus i Vitaliserende kommunikation og brug af drømmesamtalekort 

For at udbrede kendskab til Drømmesamtalekort og klæde frivillige bedre på til samvær og kom-

munikation med mennesker med demens, er der udbudt to kurser i Vitaliserende kommunikation 

målrettet frivillige i demensaktiviteter, fx demensansvarlige og aktivitetsledere. På kurset under-

viser Per Poulsen fra HUMI. 

 

Ensomhed   
 

Den 20. juni lanceres en ny kampagne ved navn ”Frokostbordet”. Bag kampagnen står COOP, en 

række fødevareproducenter, Kokkelandsholdet og kommunikationsbureauet Helikopter. Formå-

let med kampagnen er at genoplive den danske frokosttradition og samtidig fremhæve måltidets 

fællesskabende karakter på tværs af generationer. For at understrege sidstnævnte kampagneele-

ment har partnerskabet bag kampagnen meldt sig ind i Folkebevægelsen mod Ensomhed, hvis 

arbejde og budskaber derfor også vil indgå i kampagnekommunikationen. Det er planen at forbe-

rede et samarbejde mellem Frokostbordet og Danmark Spiser Sammen i uge 45.  

 

På medlemssiden kan FmE glæde sig over, at Viborg Stift har meldt sig ind. Tre af Folkekirkens 10 

stifter er dermed blevet medlemmer det sidste halve års tid (Helsingør, København og Viborg). 

Desuden er Roskilde Stift repræsenteret via sit diakoniudvalg. Der arbejdes på at konvertere 

dette til et stiftsmedlemskab.  

 

FmE-medlemmet Billund Kommune afholdt den 27. maj en borgerkonference om ensomhed i 

Grindsted. Omkring 250 borgere var mødt frem for at få viden om ensomhed og i grupper arbejde 

med input til, hvordan kommunen kan modvirke ensomhed. Hovedtalerne var professor Svend 

Brinkmann og FmE’s Forperson David Vincent Nielsen.  
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Kennedy Sundhed 

 

Folkemødet 

Der blev afhold to events med sundhedspolitisk debat på Folkemødet med Ældre Sagen som ar-

rangør (milepæl for projektet) med følgende program: 

 

- Sundhedspolitisk topmøde - fra teori til praksis (på Scleroseforeningens skib i Allinge 

havn) 

 

Ældre Sagen, Scleroseforeningen og Danske Handicaporganisationer afholder i samarbejde Sund-

hedspolitisk topmøde - fra teori til praksis på folkemødet. Ældre Sagen, Danske Handicaporgani-

sationer og Scleroseforeningen har samlet de mest centrale aktører i sundhedsvæsenet til en ær-

lig debat og samtale om, hvordan den nye sundhedsreform i praksis skaber reel forandring for pa-

tienter og pårørende. Kom også med til generalprøven på det allerførste møde i et af de nye sund-

hedsråd. Hvor er aktørerne villige til at lægge hånden på kogepladen for at få reformen til at lyk-

kes? Hvor ser de behov for, at andre aktører strækker sig lidt længere, tænker nyt eller udviser 

særlig imødekommenhed? Og hvad skal der til for at bygge fremtidens stærke sundhedsvæsen – 

og hvem der tør tage ansvar, når det virkelig gælder.  

 

Deltagere: 

• Moderator, Ole Toft, Sundhedspolitisk analytiker og journalist, Altinget 

• Sophie Løhde, Indenrigs- og Sundhedsminister, Venstre 

• Ann-Louise Reventlow-Mourier, Næstformand, Lægeforeningen 

• Anders Kühnau, Formand, Danske Regioner 

• Michael Teit Nielsen, Vicedirektør, Ældre Sagen 

• Jackie Lehmann Hansen, Formand, DøvBlinde Danmark 

• Morten Ziebell, Lægefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospital 

• Christian Budde (V), Medlem af Sundheds- og Ældreudvalget og rådmand - Sundhed og 

Omsorg, KL og Aarhus Kommune 

• Klaus Høm, Direktør, Scleroseforeningen 

 

- Behandling over skærmen - galt eller genialt? (I Ældre Sagens eget telt) 

Hvad betyder den digitale udvikling i sundhedsvæsenet for patienterne? Sundhedsvæsenet skal 

reformeres, og planerne om øget brug af digitale løsninger hos patienterne har hovedrollen. Men 

hvad mener patienterne og de sundhedsprofessionelle egentlig om det? Giver det anledning til 

glæde eller bekymring? Hvilke muligheder og skyggesider bringer de nye digitale løsninger og 

ideer med sig i sundhedsvæsenet? Vi tager samtalen med et panel af eksperter for at få indsigt i 

viden, erfaringer, bekymringer og muligheder, som er vigtige at holde sig for øje midt i samfundets 

rivende digitale udvikling. 
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Deltagere: 

• Mireille Lacroix, Næstformand, Praktiserende Lægers Organisation (PLO) 

• Louise Kambjerre Scheel, seniorkonsulent, Ældre Sagen 

• Anette Grønning, forskningsleder, lektor, Syddansk Universitet 

• Peter Qvortrup Geisling, Sundhedskorrespondent, DR 

• Trine Holgersen, Direktør, Det Nære Sundhedsvæsen, Region Sjælland 

 

I sammenhæng med denne debat om digitalisering i sundhedsvæsenet er det planlagt at offent-

liggøre rapport fra undersøgelse fra Center for PatientInddragelse om ældres oplevelser med di-

gitalisering i sundhedsvæsenet. Rapporten bliver lagt på Ældre Sagens webside og den vil blive 

postet på SoMe. Dens resultater vil blive omtalt i debatten på Folkemødet. Undersøgelsens resul-

tater har ikke nyhedsværdi og kommer derfor ikke med presse på dagen. 

 

Patient- og pårørendeudvalg:  

Af stor betydning for Ældre Sagen og frivillige lokalt er der nu vedtaget lov om, at der skal etable-

res 17 patient- og pårørendeudvalg tilknyttet de kommende ny sundhedsråd fra 2027. Ældre Sa-

gen har kæmpet for, at brugerinddragelsen skal flyttes med ud i det lokale sundhedsvæsen, hvor 

politiske beslutninger om samarbejde om pleje og behandling på sygehus og i eget hjem fremover 

træffes i de ny sundhedsråd. Det er en stor sejr, at der kommer 17 patient- og pårørendeudvalg i 

stedet for som oprindeligt foreslået kun fire, en for hver region. 

 

Faglige oplæg fra Sundhedsstyrelsen til sundhedsreformen 

Det er lykkedes Ældre Sagen at komme med i tre følgegrupper i sammenhæng med at Sundheds-

styrelsen skal udarbejde faglige oplæg til hhv. national sundhedsplan, opgavebeskrivelse for al-

menmedicinske tilbud og pakkeforløb for mennesker med kronisk sygdom. Arbejdet vil foregå 

hen over sommeren med tre møder i hver af de tre følgegrupper. 

 

Lokalt indflydelsesarbejde 

Temadag RV2025 

Temadagen blev afholdt i Odense den 22. maj med omkring 35 deltagere fra sundhedsudvalg, æl-

drepolitiske distriktskoordinatorer samt landsbestyrelsen. Der var oplæg om RV-materialet og 

støtte op til RV til lokale indsatser. Materialet omfatter 11 tematiske budskaber, så frivillige kan 

udvælge et tema, der er særlig relevant lokalt, dog med særlig vægt på to overordnede budska-

ber: ”Øget fokus på ældre patienters særlige behov for tryghed og helhed” og ”Tæt samarbejde 

skal forebygge indlæggelser”. 

 

På temadagen var der workshop og drøftelser i grupper og plenum med gensidig inspiration til lo-

kale indsatser op til valget. Der er planer om afholdelse af vælgermøder i region Nordjylland, re-

gion Midtjylland og region Syddanmark i uge 43. Sundhedsudvalgene i region Sjælland og region 

Hovedstaden planlægger at samarbejde om indsats med at få udvalgte frivillige klædt på til at 
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deltage i lokale vælgermøder lokalt og her sprede Ældre Sagens budskaber. Der vil blive planlagt 

en kursusdag i campus i 2. kvartal som led i dette. 

 

Materialet til RV25 ligger under Frivilligportalen og er sendt ud til frivillige som del af opsamling 

på temadagen: https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/frivilligomraader/lokal-indfly-

delse/regionalvalg-2025  

 

Sundhedsudvalget i region Nordjylland har bl.a. planer om vælgermøde op til RV25. 

 

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025  
 

Der er fuld gang i de valgforberedende aktiviteter i lokalafdelinger og KOU over hele landet. Rejse-

holdet bidrager med sparring og hjælp til planlægning, facilitering af møder og faglig viden og 

sparring. Det foregår både telefonisk, på mail, online og med fysiske besøg. Mange steder arbej-

des der målrettet med at planlægge alle årets ældrepolitiske begivenheder, så der kan skabes 

sammenhæng og synergi mellem de enkelte indsatser/møder. Flere steder arbejdes der med bor-

germøder før sommer/sommer, og valgmøder efter sommeren/ i efteråret. Der er selvfølgelig fo-

kus på Ældre Sagens valgtemaer: Rengøring, faste teams og flere plejehjemspladser. Ældreloven 

og implementeringen af denne er ligeledes et gennemgående tema, som mange er meget opta-

gede af og har som tema på møder med kommunerne.  

 

Rejseholdet har efter ønske fra lokalafdelinger planlagt et ekstra tjek in onlinemøde den 19. au-

gust kl. 15 – 16.30, som skal handle udelukkende om Ældreloven og hvad vi i Ældre Sagen er sær-

ligt opmærksomme i forhold til implementering og kommunernes rolle. Derudover vil der komme 

kommunikationsindsatser vedrørende Ældreloven og der er bl.a. planlagt podcast om den nye 

ældrelov, som forventes at være tilgængelig på hjemmesiden i løbet af sommeren. 

 

Velfærdteknologi som tema og især i forbindelse med rengøring (primært robotstøvsugere) fylder 

også en del i det lokale indflydelsesarbejde. Der har været en del forespørgsler og den 13. maj 

blev der afholdt Tjek in onlinemøde, hvor temaet var Velfærdsteknologi. Der var 33 tilmeldte, der 

med stor interesse hørte på oplæg fra projektkonsulent Jesper Holst fra Ældre Sagen, som står 

for Velfærdsteknologiområdet. 

 

Den 10. juni præsenteres Ældre Sagens landsdækkende kommunikationskampagne og materialer 

på Tjek in onlinemøde for frivillige, hvor der pt. er 38 tilmeldte. Idekataloget til KV forventes klar 

ultimo juni.  

 

Der har været en del presse vedrørende plejehjem og manglen på plejehjemspladser, bl.a. stor 

artikel i Kristeligt Dagblad 29. april: https://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/paa-bare-et-aar-

er-vi-blevet-knap-20000-flere-aeldre-paa-samme-tid-er-201-plejehjemspladser (desværre bag 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/frivilligomraader/lokal-indflydelse/regionalvalg-2025
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/frivilligomraader/lokal-indflydelse/regionalvalg-2025
https://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/paa-bare-et-aar-er-vi-blevet-knap-20000-flere-aeldre-paa-samme-tid-er-201-plejehjemspladser
https://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/paa-bare-et-aar-er-vi-blevet-knap-20000-flere-aeldre-paa-samme-tid-er-201-plejehjemspladser
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betalingsvæg), samt i Avisen Danmark d. 29. maj:  https://avisendanmark.dk/politik/en-tikkende-

bombe-i-aeldreplejen-er-allerede-ved-at-eksplodere-i-varde-kan-ramme-hele-landet.  

 

Rejseholdet har været involveret i dialogen med pressen og politikere og bidraget med et stort 

fagligt analysearbejde, bistået af kollegaer. Indsatsen med fælles indsats2024 om Plejehjem har 

båret frugt og mange lokalafdelinger og KOU er optagede af tematikken, som indgår i forberedel-

sen og afviklingen af borger- og valgmøder. Ligeledes er der god respons på emnet blandt politi-

kerne på Christiansborg; senest har Danmarksdemokraternes ældreordfører d. 6. juni stillet 

spørgsmål til ældreministeren om behovet for flere plejehjemspladser, med direkte henvisning til 

Ældre Sagens analyse: https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/ÆLU/spm/84/index.htm.  

 

Ligesom under Fælles indsats 2024, håber Ældre Sagen, at et samtidigt pres på Christiansborg og 

kommunerne kan være med til at løfte vores dagsorden og sikre en langsigtet strategi for at sikre 

plejeboliger nok til alle med behov. 

 

Rapporten ”Hjælp til svækkede ældre” offentliggøres mandag den 9. juni. Den er udarbejdet af 

blandt andre professor Tine Rostgaard. Rapporten er blandt andet baseret på data fra en omfat-

tende undersøgelse Danmarks Statistik har foretaget blandt ældre over 70 år (Rapporten er finan-

sieret af Ældre Sagen). Næsten 20.000 70+-årige er blevet kontaktet. De er blevet spurgt til, 

hvordan de klarer hverdagssituationer ud fra en international valideret test. Næsten hver fjerde 

kan på den måde karakteriseres som svækket, da de ikke slev kan håndtere en eller flere hver-

dagsopgaver. Denne gruppe er efterfølgende blevet spurgt om en række spørgsmål omkring 

blandt andet hjælp til at håndtere hverdagen. 

 

Hovedresultater: Flere end 90.000 svækkede ældre oplever at få utilstrækkelig hjælp i hverdagen 

svarende til over 50 % af alle svækkede ældre i undersøgelsen. Det er især hjælpen til rengøring, 

som de finder utilstrækkelig. Men også forhold som manglende mulighed for at komme i bad efter 

behov har betydning. Samlet set har den utilstrækkelige hjælp stor betydning for deres livskvali-

tet, som påvirkes mere i negativ retning af den utilstrækkelige hjælp end deres helbredsproble-

mer. Risikoen for at opleve utilstrækkelig hjælp er meget højere, hvis man ikke har pårørende. Det 

samme gør sig gældende for kvinder, hvor kvinder er dobbelt så udsatte for at opleve utilstrække-

lig hjælp som mænd. 

 

I august måned offentliggør Ældre Sagen tillige undersøgelse om normeringsforhold på plejehjem. 

Undersøgelsen er en gentagelse af tidligere undersøgelser. Den er udarbejdet af VIVE for Ældre 

Sagen og FOA. Undersøgelsen sammenligner normeringer på tværs af vagtlag, weekend vs. hver-

dag osv. og resultaterne offentliggøres på kommuneniveau, så det er muligt at sammenligne sig 

med både landsgennemsnittet og med fx nabokommuner. Udover normeringer sætter den også 

fokus på behov for kompetenceudvikling, rekrutteringsudfordringer mm.  

 

På folkemødet lancerer vi brætspillet ”I mål med ældreplejen”, hvor Bjarne Hastrup sammen med 

ældreminister Mette Kierkgaard og borgmestrene Sisse Marie Welling og Michael Fenger (hhv. 

https://avisendanmark.dk/politik/en-tikkende-bombe-i-aeldreplejen-er-allerede-ved-at-eksplodere-i-varde-kan-ramme-hele-landet
https://avisendanmark.dk/politik/en-tikkende-bombe-i-aeldreplejen-er-allerede-ved-at-eksplodere-i-varde-kan-ramme-hele-landet
https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/ÆLU/spm/84/index.htm
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formand og næstformand for KL’s Sundheds- og Ældreudvalg) skal spille det nye spil under kyn-

dig ledelse af tv-vært Christian Degn. 

 

Rejseholdet og eksempler på kontakter 

Rejseholdet har udarbejdet en opgørelse over, hvor mange koordinationsudvalg og solitære afde-

linger vi har været i kontakt med siden lanceringen af Rejseholdet. Vi har været i kontakt med 47 

forskellige koordinationsudvalg fra hele landet, 25 solitære afdelinger og de 5 sundhedsudvalg.  

I denne periode har Rejseholdet blandt andet bistået KOU Rebild, KOU Syddjurs, Samsø lokalaf-

deling, Aarhus Lokalafdeling, KOU Aabenraa, KOU Esbjerg, KOU Haderslev, KOU Vejle, Tørring-

Uldum lokalafdeling ift. planlægning af vælgermøder, udarbejdelse af spørgsmål om ældreloven 

og sundhedsloven til møder med politikere, bistået med data og synspunkter til medieaktiviteter 

ift. udviklingen på plejehjemsområdet mv. 

 

Den 19. maj deltog Rejseholdet i et møde med KOU Favrskov, hvor repræsentanter fra bestyrel-

serne i Hadsten, Hammel og Hinnerup deltog. På mødet blev de klædt på ift., hvad de skal være 

opmærksom på omkring Favrskov Kommunes implementering af ældreloven samt de relevante 

elementer fra sundhedsloven, som får betydning for kommunens ældrepleje. Desuden blev der 

lavet aftaler om, hvordan de vil afvikle deres valgmøde til KV25 i efteråret. 

 

Distrikt 4 afhold formandsmøde den 21. maj, hvor alle lokalafdelinger undtagen 1 var repræsente-

ret. Her holdt Rejseholdet oplæg om Ældre Sagens opmærksomhedspunkter ifm. implementerin-

gen af ældreloven i distriktets kommuner. Der var stor interesse og spørgelyst blandt deltagerne. 

På mødet blev det desuden konstateret, at samtlige KOU/solitære afdelinger i Distrikt 4 afholder 

vælgermøder og møder med politikerne op til KV25. 

 

Den 22. maj var der Sundhedspolitisk temadag og Kick off på Regionsrådsvalg 2025. Rejseholdet 

deltog i planlægningen og havde bl.a. et oplæg om sundhedspolitisk indflydelsesarbejde og –greb 

på programmet. Derudover blev materialer til RV 25 lanceret og findes nu på Frivilligportalen. 

 

Den 23. maj deltog Rejseholdet i et online møde med KOU Holstebro om planlægningen af deres 

vælgermøde op til kommunalvalget i efteråret.   

 

Den 3. juni deltog Rejseholdet i et møde med KOU Halsnæs om indflydelsesarbejde og KV2025, og 

dagen efter deltog vi i to møder med hhv. Gladsaxe solitære afdeling og Lyngby-Taarbæk solitære 

afdeling om samme emner. Begge steder vil de frivillige arbejde videre med hhv. vælgermøde og 

debatindlæg.   

 

Den 4. juni deltog repræsentant fra Rejseholdet og KOU Kerteminde til borgermøde i Kerteminde 

med Ældreminister Mette Kierkgaard med titlen: Kom og drøft fremtidens ældrepleje med Ældre-

ministeren”. Her var oplæg af Ældreministeren og to lokalpolitikere som fortalte om hhv. Ældrelo-

ven og de lokale tanker om implementering. Herefter var der spørgsmål fra salen og drøftelserne 
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med borgerne. Der var bl.a. spørgsmål vedrørende rengøring, pårørende og tilfredshed blandt 

medarbejdere og borgere, der modtager hjælp. 

 

Medlemspanel 
 

Den første undersøgelse i Ældre Sagens medlemspanel er afsluttet. Svarprocent kom helt op på 

78 %, svarende til 1.635 besvarelser. Undersøgelsen handlede om medlemmernes erfaringer 

med kollektiv transport. Resultaterne bliver bearbejdet og samlet i en kort rapport, som vil blive 

offentliggjort på vores hjemmeside. Indsigterne fra undersøgelsen vil blandt andet blive brugt til 

at påvirke den politiske debat om kollektiv transport. 

 

Den næste undersøgelse kommer til at fokusere på lånemuligheder og boligønsker. Arbejdet med 

at formulere spørgsmål er allerede i gang, og undersøgelsen forventes udsendt i juni eller juli. 

 

Seniorer på arbejdsmarkedet 
 

Generel politisk interessevaretagelse  

Perioden har generelt været præget af forberedelserne til årets Folkemøde, hvor der også er 

planlagt en debat om seniorer på arbejdsmarkedet. Debatten foregik i Ældre Sagens telt, og vi har 

været så heldige at få accept fra både Jacob Holbraad, adm. direktør for Dansk Arbejdsgiverfor-

ening (DA), og næstformand Nanna Højlund fra Fagbevægelsen Hovedorganisation (FH), der sam-

men med Ældre Sagens adm. Direktør Bjarne Hastrup vil drøfte status for seniorer på arbejdsmar-

kedet. I debatten deltager også forsker i alderisme Anette Tybjerg Jeppesen. 

 

Fokus på lønsikring 

Betingelser og vilkår for lønsikring er noget, som Ældre Sagen har haft særligt fokus på i denne 

periode. Lønsikring er en forsikring, der giver økonomisk støtte i tilfælde af ufrivillig ledighed. Den 

supplerer dagpenge og hjælper med at opretholde indkomst, mens man søger nyt arbejde. 

Udfordringen med lønsikring er, at langt de fleste ordninger indeholder alderskrav, der diskrimi-

nerer seniorer. Ældre Sagen er bekendt med ordninger, som man ikke kan tegne, hvis man alle-

rede er fyldt 58 år. På den baggrund har Ældre Sagen i perioden afholdt et møde med en udbyder 

på området med det formål at få et mere retfærdigt produkt på markedet. Vi er ikke i mål endnu, 

men dialogen fortsætter. 

 

Deltagelse i relevante konferencer 

Ældre Sagen har i perioden deltaget i FH’s (Fagbevægelsen Hovedorganisation) arbejdsmarkeds- 

og uddannelsespolitiske konference, som blev afholdt i Nyborg. Blandt andre emner handlede 

konferencen også om seniorer på arbejdsmarkedet, og Ældre Sagen modtog en direkte invitation 

til begivenheden. 
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Ældre Sagen har afholdt et online-møde med forskere fra Handelshøyskolen BI i Oslo, da nord-

mændene er ved at starte et forskningsprojekt i Norge og derfor gerne ville høre om danske erfa-

ringer på området. Herudover har vi også givet input til en undersøgelse, som gennemføres af 

AGE – et europæiske netværk af organisation, som arbejder for bedre vilkår for ældre - en organi-

sation som også Ældre Sagen er medlem af.  

 

Konference 3 skarpe om seniorer på arbejdsmarkedet 

Programmet for konferencen 3 skarpe om seniorer på arbejdsmarkedet ligger nu klar og der er 

åbnet for tilmeldinger Der vil bl.a. blive formidlet resultater fra tre studier, som er lavet på bag-

grund af data fra Ældre Sagens fremtidsstudie. Konferencen afholdes i Ældre Sagens lokaler den 

3.september. 

 

 

Velfærdsteknologi 
Odder lokalafdeling har indgået aftale med Odder kommune. Således har Odder, Randers, Frede-

riksberg, København, Hedensted og Århus indgået aftaler. 

 

Aftalerne indtænker pt. oftest frivillighed ift. it, men flere starter med præsentationer (kufferter) 

med enkle velfærdsteknologier, besøg i kommunale udstillingsfaciliteter samt oplæg for Ældre 

Sagens medlemmer. Men også at kommunerne bidrager med ressourcer herunder særligt kom-

petenceløft og vejledninger i Velfærdsteknologier for de frivillige. 

 

Velfærdsteknologi har været på dagsordenen på Fællesmødet for it-Distriktskoordinatorer, hvor 

chefkonsulent Ann Dorthea Sepuya Rasmussen præsenterede Københavns Kommunes konkrete 

eksempler på testet teknologi, hvordan det udvælges og anbefales samt hvordan borgere vejle-

des. 

 

Den 10. juni holdt Kommunernes Landsforening konference om Velfærdsteknologi, hvor Ældre 

Sagen præsenterede interesserede kommunale medarbejdere for Ældre Sagen, rammerne for det 

frivillige arbejde, kommunernes muligheder for at søge og støtte det lokale samarbejde med Æl-

dre Sagen samt hvilke aftaler der pt. er indgået. 

 

Efteråret vil byde på to kurser for frivillige i lokalafdelinger med mod på Velfærdsteknologi (alle 

kan deltage). 

 

 

https://www.tilmeld.dk/3-skarpe-om-seniorer-paa-arbejdsmarkedet-03-09-2025/conference

